
Motioner i Första kammaren, Nr 250. Q

Nr 250.

Av herr Pers, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
vissa inrikes postavgifter.

I propositionen nr 133 har Kungl. Maj :t föreslagit riksdagen vissa förändrin
gar i nu gällande postavgifter rörande postpaket och tidningsbefordran. I fråga 
om tidningarnas befordran har en nyhet införts, nämligen s. k. kommissionärs- 
korsband. För detta slag av korsband skulle avgiften vara 18 öre pr kilogram, då 
avgiften för utgivarekor-sband är 12 öre för ett halvt kilogram. Sålunda skulle 
det nyinförda kommissionärskorsbandet innebära ett förbilligande av ett visst 
slag av tidningsbefordran.

Förslaget om införande av kommissionärskorsbamd framlades i den utredning 
som verkställdes i kungl. generalpoststyrelsen och innehölls i kungl. styrelsens 
skrivelse till konungen den 11 mars 1924 och återfinnes bifogad den till förra 
årets riksdag avlåtna propositionen nr 226. Med förra riksdagens beslut ifråga 
om tidningarnas postbefordran samt under förutsättning av bifall till den nu 
föreliggande propositionen skulle avgifterna för tidningarnas postbefordran 
vara ordnad väsentligen efter de grunder, som uppdragas i den nämnda skrivel
sen från kungl. generalpoststyrelsen.

Dock med ett undantag. I denna skrivelse (§ 9 mom. 6) föreslogs en återbä
ring av 6 % av postavgiften för de tidningar som »själva ombesörja de postabon- 
nerade tidningsexemplarens inslagning till vederbörande abonnemangspostanstal- 
ter enligt av generalpoststyrelsen meddelade föreskrifter». I den nu föreliggande 
propositionen beröres denna sak av generalpoststyrelsen, som ändrat ståndpunkt, 
varvid den synes vara påverkad av det yttrande, som avgavs över för
slaget av styrelserna för Svenska tidningsutgivareföreningen och Publicistklub
ben. Härvid förbises emellertid, att dessa styrelser gingo mot förslaget i dess hel
het och riktade sig framförallt mot förhöjningen av viktavgifterna, som skulle 
drabba företrädesvis de stora tidningarna. Denna höjning föreslogs likväl av 
Kungl. Maj:t och godtogs väsentligen av riksdagen. I år skulle ännu övriga 
delar av förslaget godtagas förutom den, som här sättes i fråga.

I departementschefens yttrande refereras poststyrelsens nuvarande stånd
punkt, som går ut på att förslag om denna ersättning för expediering till järn
vägen, ej skulle komma ifråga. Styrelsen anser att »en viss kompensation härför 
skulle emellertid beredas tidningsutgivarna genom det av styrelsen framlagda
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förslaget om försändning av tidningar mot av styrelsen föreslagna lägre avgift 
såsom kommissionärskorsband».

Detta förhållande må ha sin riktighet ifråga om de stora tidningarna i Stock
holm och med dem jämförliga, som ha både en stor postprenumeration och en 
betydande försäljning av lösnummer eller eljest få sin spridning besörjd av kom
missionärer. Men det har alldeles icke någon motsvarighet för landsortens tidnin
gar i allmänhet, som ha sin spridning baserad på vanligt postabonnemang samt 
på spridning i utgivningsorten, som icke på något sätt berör postverket. Dessa 
tidningar skulle få intet eller ytterst litet gagn av kommissionärskorsbandets 
billiga befordran. För dessa skulle orättvisan kvarstå, att de finge besörja en del 
av det arbete, varför betalning av postverket upptages i postavgiften.

Under sådana förhållanden finner jag, att rättvisa och billighet kräva, att 
även denna del av den nya ordningen för tidningarnas postbefordran medtages 
och tillåter mig för den skull föreslå riksdagen

att i anledning av Kungl. Maj:ts här berörda proposition be
sluta det tillägg ifråga om postavgifterna, att tidning som själv 
ombesörjer de postabonnerade tidningsexemplarens expediering 
till postkupé, må härför erhålla en ersättning av 6 % av post- 
avgiften.

Stockholm den 31 mars 1925.

And. Pers.


